
 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ 

БЕЗОПАСНОСТИ ЛУГАНСКОЙ  НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

(МИНПРИРОДЫ ЛНР) 
 

ПРИКАЗ 

«23» марта 2022 г.                                                                      № 55 

г. Луганск 

 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

18.04.2022 за № 120/4354 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении Инструкции  

маркировки орудий лова маркировочными знаками (бирками) при 

промышленном использовании рыбы и других водных биоресурсов 

(промышленный лов) на территории  

Луганской Народной Республики 
 

Руководствуясь абзацем 3 подпункта 5.3 пункта 5 Временного порядка 

осуществления рыбохозяйственной деятельности на территории Луганской 

Народной Республики, утвержденного приказом Министерства природных 

ресурсов и экологической безопасности Луганской Народной Республики от 

05.08.2015 № 74, зарегистрированного в Министерстве юстиции Луганской 

Народной Республики 25.08.2015 за № 185/194 (с изменениями), подпунктом 24 

пункта 3.1 Положения о Министерстве природных ресурсов и экологической 

безопасности Луганской Народной Республики, утвержденного 

постановлением Совета Министров Луганской Народной Республики от 

11.07.2017 № 430/17 (с изменениями), с целью осуществления 

рыбохозяйственной деятельности на водных объектах субъектами 

хозяйствования, п р и к а з ы в а ю: 



 2 

 

 

1. Утвердить прилагаемую Инструкцию маркировки орудий лова 

маркировочными знаками (бирками) при промышленном использовании рыбы 

и других водных биоресурсов (промышленный лов) на территории Луганской 

Народной Республики. 

 

2. Направить данный приказ в Министерство юстиции Луганской 

Народной Республики для государственной регистрации в установленном 

порядке.  

 

3. Настоящий приказ вступает в силу по истечении 10 (десяти) дней после 

его официального опубликования.  

 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

 

Министр                               Ю.А. Дегтярев 



 

 

                                                                    

                                                                         УТВЕРЖДЕНА 

приказом Министерства природных 

ресурсов и экологической 

безопасности 

Луганской Народной Республики 

от «23»марта 2022 года № 55 

 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

18.04.2022 за № 120/4354 

 

 

 

 

 

 

 

Инструкция 

маркировки орудий лова маркировочными знаками (бирками) при 

промышленном использовании рыбы и других водных биоресурсов 

(промышленный лов) на территории  

Луганской Народной Республики 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Настоящая Инструкция маркировки орудий лова маркировочными 

знаками (бирками) при промышленном использовании рыбы и других водных 

биоресурсов (промышленный лов) на территории  Луганской Народной 

Республики (далее - Инструкция) устанавливает порядок обязательной 

поштучной маркировки орудий лова при осуществлении промышленного 

использования рыбы и других водных биоресурсов (промышленный лов) на 

территории Луганской Народной Республики, используемых субъектами 

рыбохозяйственной деятельности, определенными Временным порядком 

осуществления рыбохозяйственной деятельности на территории Луганской 

Народной Республики, утвержденным приказом Министерства природных 

ресурсов и экологической безопасности Луганской Народной Республики  от 

05.08.2015 № 74, зарегистрированным в Министерстве юстиции Луганской 

Народной Республики 25.08.2015 за № 185/194 (с изменениями)                          

(далее – Временный порядок) при осуществлении рыбохозяйственной  

деятельности на арендуемых водных объектах, и требования к указанной 

маркировке.  



 2 

 

1.2. В настоящей Инструкции термины употребляются в следующем 

значении: 

сеть ставная - представляет собой сетное полотно прямоугольной формы, с 

различным сечением ячеи, посаженное на верхнюю и нижнюю подборы и 

иногда на боковые пожилины. При установке сетей такого рода подборы 

натягиваются горизонтально, а стена сети висит вертикально; 

ставной невод сетевой - стационарное орудие лова, состоящее из открытой 

сверху сетной ловушки с постоянно закрепленными стенками и одного или 

нескольких направляющих сетных крыльев. Ловушка состоит из двора и одного 

или нескольких котлов с системой входных отверстий; 

закидной невод (волок) - отцеживающее орудие лова, перекрывающее 

толщу воды, представляющее собой сетное полотно, сверху и снизу 

прикрепленное к канатам (подборам); верхняя подбора оснащена плавом, а 

нижняя - загрузкой; состоит из двух крыльев, приводов и вшитой между ними 

мотни, которая может и отсутствовать, а также канатов (урезов), длина которых 

не превышает длину крыльев;  

подъемная ловушка - устройство содержит сетное полотно, посаженное на 

сетной стропе, каркас из соединенных с шарниром стержней, внешние концы 

которых имеют устройства для пропуска сетного стропа в виде петель, и 

подъемные стропы. Нижние концы подъемных стропов подсоединены к 

петлям, а верхние скреплены между собой или с подъемным тросом;  

вентерь - представляет собой цилиндрическую сетку прямоугольного 

сечения, расправленную на деревянном или железном обруче; 

раколовка - орудие лова, предназначенное для ловли раков. Представляет 

собой капроновую сетку, натянутую на обручи. 

 

II. Порядок изготовления маркировочных знаков (бирок) для дальнейшего 

использования при промышленном использовании рыбы и других водных 

биоресурсов (промышленном лове) 
  

2.1. Обязательная маркировка орудий лова при осуществлении 

промышленного использования рыбы и других водных биоресурсов 

(промышленный лов) на территории Луганской Народной Республики 

осуществляется субъектами рыбохозяйственной деятельности путем 

обязательной поштучной маркировки орудий лова. 

  

2.2. В целях осуществления обязательной поштучной маркировки орудий 

лова при осуществлении промышленного использования рыбы и других 

водных биоресурсов (промышленный лов) на территории Луганской Народной 

Республики субъекты рыбохозяйственной деятельности самостоятельно 

изготавливают или приобретают маркировочный знак (бирку) используемый 

для маркировки орудий лова при промышленном использовании рыбы  и 

других водных биоресурсов (промышленный лов) (далее – бирка), форма 

которого установлена  приложением № 1 к настоящей Инструкции. 



 3 

 

2.3. Маркировка орудий лова производится посредством установления на 

орудиях лова бирки, зарегистрированной в Министерстве природных ресурсов 

и экологической безопасности Луганской Народной Республики                  

(далее – Минприроды ЛНР), на основании заявления, форма которого 

установлена приложением № 2 к настоящей Инструкции. 

Указанное заявление подается не позднее дня подачи заявления о 

согласовании вылова вселенных видов рыб, предусмотренного  

пунктом 5.4 Временного порядка.   

  

2.4. Минприроды ЛНР на основании полученного заявления присваивает 

номер бирке и регистрирует ее в журнале регистрации бирок, форма которого 

установлена приложением № 3 к настоящей Инструкции.  

 

2.5. Бирка представляет собой изделие прямоугольной формы размером  

10 см на 5см, с двумя отверстиями по углам диаметром 5,0 мм, для крепления 

бирки к орудиям лова, на котором размещается следующая информация: 

а) на лицевой стороне бирки указывается: номер бирки, наименование 

орудия лова, наименование водного объекта, его местонахождение и код 

водного объекта согласно Каталогу рек и водоемов Луганской Народной 

Республики, утвержденному приказом Министерства природных ресурсов и 

экологической безопасности Луганской Народной Республики от 11.02.2022   

№ 35; 

б) на оборотной стороне бирки указывается: наименование субъекта 

рыбохозяйственной деятельности, а также фамилия имя отчество субъекта 

рыбохозяйственной деятельности.         

       Для изготовления бирки применяется материал – пластмасса, пластик. 

       Цвет материала бирки должен позволять ее легкую визуализацию в воде. 

        

        2.6. Бирка должна быть закреплена способом, обеспечивающим ее 

сохранность при использовании орудия добычи (вылова), располагаться в 

доступном для визуального осмотра месте.   

 

2.7. Информация, указанная в пункте 2.5. к настоящей Инструкции, 

наносится на бирку способом, обеспечивающим ее сохранность при 

применении орудия добычи (вылова) (методом выжигания или штамповки 

несмываемой краской темного цвета, написания текста водозащитными 

маркерами темного цвета или другим способом). 

 

2.8. Информация на бирке должна быть разборчивой и доступной для 

визуального осмотра и прочтения без применения вспомогательных средств.  



 4 

При условии сохранения читаемости бирки допускается ее использование до 

полного износа без повторного нанесения информации. 

 

2.9.  Для маркировки орудий лова устанавливается следующее количество 

бирок и места их крепления: 

сеть ставная – 2 шт., в начале и в конце сети; 

ставной невод сетевой - 2 шт., на краях направляющих сетных крыльев; 

закидной невод (волок) – 2 шт., в начале и в конце сетного полотна; 

подъемная ловушка – 1 шт., в месте скрепления строп с подъемным 

тросом; 

вентерь – 2 шт., в начале и в конце; 

раколовка – 2шт., в начале и в конце.  

 

      2.10. В случае утери (порчи) бирки субъект рыбохозяйственной 

деятельности изготавливает ее дубликат, о чем уведомляет незамедлительно в 

письменной форме Минприроды ЛНР об изготовлении дубликата бирки.  

 

2.11. Дубликат бирки субъекта рыбохозяйственной деятельности 

регистрируется в соответствии с пунктами 2.3, 2.4 настоящей Инструкции. 

 

      2.12. За применение незарегистрированных бирок или бирок под другими 

номерами субъект рыбохозяйственной деятельности несет ответственность в 

соответствии с действующим законодательством. 

          

 

 

 

Министр природных ресурсов и  

экологической безопасности  

Луганской Народной Республики                                                    Ю. А. Дегтярев 



 

 

 
Приложение №1 

к Инструкции маркировки орудий  

лова маркировочными знаками 

(бирками) при промышленном 

использовании рыбы и других  

водных биоресурсов  

(промышленный лов) на территории 

Луганской Народной Республики 
 

             

Форма  

маркировочного знака (бирки), используемой для маркировки орудий 

лова при промышленном использовании рыбы и других водных 

биоресурсов (промышленный лов) на территории  

Луганской Народной Республики 

 

                                                               10см 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5см 

 

 

 

 

 

 

 

 

                  Оборотная сторона                  Лицевая сторона 

 

 

      _________________________ 

      _________________________ 

(наименование субъекта 

рыбохозяйственной деятельности, 

Ф.И.О.) 

 

    

маркировочный знак (бирка)___ 

   ___________________________ 
      (наименование орудия лова) 

    ___________________район 

   ______________водохранилище 

КОД водного 

объекта______________________

___ 



 

 

Приложение №2 

к Инструкции маркировки орудий  

лова маркировочными знаками 

(бирками) при промышленном 

использовании рыбы и других  

водных биоресурсов  

(промышленный лов) на территории 

Луганской Народной Республики 

 
Министерство природных ресурсов и 

экологической безопасности  

Луганской Народной Республики 

 

Субъект рыбохозяйственной деятельности: 

_______________________________ 

_______________________________ 

(наименование субъекта 

рыбохозяйственной деятельности, 

местонахождение/ юридический адрес) 

 

Заявление 

 

 Прошу Вас зарегистрировать маркировочный знак (бирку) на орудия лова при 

промышленном использовании рыбы и других водных биоресурсов (промышленный лов) на 

территории Луганской Народной Республики со следующей маркировкой: 

_____________________________________________________________________________ 

 (наименование орудия лова, количество,  

_____________________________________________________________________________ 

длина, высота, размер ячеи, номер маркировочного знака (бирки), код водного объекта 

согласно Каталогу рек и водоемов Луганской Народной Республики) 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

на рыбохозяйственном водном объекте: 

_____________________________________________________________________________ 

 (водные объекты, на которых планируется осуществлять промышленный лов, 
наименование, его местонахождение, код водного объекта согласно Каталогу рек и водоемов 

Луганской Народной Республики) 

 

_____________________________________________________________________________       

___________________________________________________________________________ 

 

 

_________________              ________________                      _________________ 
              Дата                              Подпись (М. П. при наличии)                           ФИО заявителя 

 



 

 

 
Приложение №3 

к Инструкции маркировки орудий  

лова маркировочными знаками 

(бирками) при промышленном 

использовании рыбы и других  

водных биоресурсов  

(промышленный лов) на территории 

Луганской Народной Республики 

 

 

ЖУРНАЛ  

регистрации маркировочных знаков (бирок) маркировки орудий лова при 

промышленном использовании рыбы и других водных биоресурсов 

(промышленный лов) на территории  

Луганской Народной Республики 

 

 

 

№ 

п/п 

Дата 

поступле

ния 

заявлени

я 

Наимен

ование 

субъект

а 

рыбохоз

яйствен

ной 

деятель

ности 

Орудия 

лова 

(наимено

вания, 

количест

во) 

Кол-во 

маркиров

очных 

знаков 

(бирок) 

(шт.) 

Номер 

маркиров

очных 

знаков 

(бирок) 

Наименова

ние 

водного 

объекта, 

местонахо

ждение и 

код 

водного 

объекта 

Подпись 

субъекта 

рыбохозяйст

венной 

деятельност

и  

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

 

 

 
 

 


